
 

 

 1  

                                         COMUNE DI GENOVA                          

VERBALE di gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa: 

Lotto 1 – Gestione e costi di chiusura Scarpino 3 CIG 74352019F5 

Lotto 2 – Gestione post chiusura Scarpino 3 CIG 74352144B1  

per conto della società AMIU GENOVA S.p.A. 

L'anno duemiladiciotto, il giorno 10 (dieci) del mese di  maggio  in Genova, in una delle sale 

del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente   la 

Dott.ssa Angela Ilaria GAGGERO,  nata a Genova il 13 luglio 1962,  nella sua qualità di Di-

rigente del Settore  Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, R.U.P. del sub 

procedimento di gara, assistita dai testi noti ed idonei Signori:  Dott.ssa Daniela CARBO-

NERO, nata a Torino il 7 agosto 1961, Dott.ssa Silvia VIANI nata  a Genova il 04 dicembre 

1966, con funzioni di segretario verbalizzante, tutti civici dipendenti, domiciliati in Genova. 

E’ inoltre presente: il signor Emanuele Romani, nato a Roma  il 14 giugno 1971 in rappre-

sentanza di Unpolsai Assicurazioni S.p.A.;  

La Dott.ssa Angela Ilaria GAGGERO nella qualità di RUP del sub procedimento di gara 

f a     c o n s t a r e  che 

- la Stazione Unica Appaltante, con determinazione dirigenziale n. 2018-152.4.0.-72 in data 

3 aprile 2018, esecutiva ai sensi di legge, ha indetto procedura aperta per l'affidamento in ap-

palto dei servizi di copertura assicurativa afferenti la discarica di Genova Scarpino 3 per con-

to della società AMIU GENOVA S.p.A, per un importo complessivo ammontante ad Euro 

7.000.000,00 imposte comprese e oneri della sicurezza da interferenze pari a zero; 

- è stata fissata per oggi alle ore 9,30 l'espletamento della procedura aperta come sopra previ-

sta mediante avviso inviato alla G.U.U.E. il 3 aprile 2018 e pubblicato sulla Gazzetta n. 

2018/S 066-147107 del 5 aprile 2018, pubblicato all'Albo Pretorio On Line dal 3 aprile 2018, 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie V speciale n. 40  del 6 aprile 2018, 



 

 

 2  

per estratto su due quotidiani nazionali e due quotidiani locali nonché sui siti internet del 

Comune di Genova, Regione Liguria e Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

- in detto avviso sono state indicate le norme che verranno seguite per l'aggiudicazione, che 

avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett.b) del codice a favore del concorrente che avrà 

presentato il minor prezzo; ed è stato fissato nel giorno 8 maggio u.s. ore 12:00 il termine ul-

timo per la presentazione delle offerte; 

- che la Stazione Unica Appaltante ha stabilito di procedere all'aggiudicazione anche nel caso 

di presentazione di una sola offerta valida; 

- occorre ora procedere all'espletamento della procedura aperta come sopra fissata; 

   quanto sopra considerato 

alle ore 9,30 la Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero dichiara aperta la seduta pubblica per lo svol-

gimento della procedura aperta in oggetto e comunica che è  stata fatta pervenire, nei modi e 

termini fissati dall'avviso di procedura aperta, regolare offerta da parte del seguente concor-

rente, al quale soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa: coassicurazione 

tra le seguenti società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., AXA ASSICURAZIONI 

S.p.A., SACE BT S.p.A., COFACE S.A. Si dà poi atto che sono state effettuate le verifiche 

sulla presenza di annotazioni nel casellario delle Imprese tramite accesso riservato, con esito 

negativo, al fine dell’accertamento di cause di esclusione alla partecipazione a pubblici ap-

palti. Dopo aver proceduto a constatare l'integrità del plico regolarmente pervenuto, si prov-

vede all'apertura dello stesso ed all’estrazione delle buste contenenti la documentazione 

amministrativa e l’offerta economica, buste le quali risultano tutte  a loro volta integre. 

Il concorrente partecipa alla presente procedura per il lotto 1, mentre, non essendo pervenute 

offerte per il lotto 2, il R.U.P. del subprocedimento dichiara la gara deserta. 

A questo punto il R.U.P. del sub procedimento di gara procede all’apertura della “Busta n. 1 

– Documentazione Amministrativa”, del partecipante ed all'esame della documentazione pre-



 

 

 3  

sentata dal concorrente a corredo della propria offerta a termine del bando di gara, siglandola 

pagina per pagina.  

A seguito della predetta verifica la Dott.ssa Gaggero dispone l’ammissione del concorrente 

sopra elencato al prosieguo della procedura sulla base della verifica della completezza e con-

formità dei documenti presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti 

di gara.  

A questo punto si procede all’apertura, all’esame ed alla lettura del contenuto dell’offerta 

economica, da cui risulta che il concorrente ha offerto per il lotto 1 l’importo di euro 

3.700.000. 

Pertanto la Dott.ssa Gaggero dichiara primo ed unico in graduatoria il concorrente costituito 

dalle seguenti imprese in coassicurazione UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. (delegata-

ria), con sede in Bologna, Via Stalingrado 45, C.F./P.IVA 00818570012; AXA ASSICURA-

ZIONI S.p.A. (coassicuratrice), con sede in Milano, Corso Como 17, C.F./P.IVA 

00902170018; SACE BT S.p.A. (COASSICURATRICE), con sede in Roma Piazza Poli 42, 

C.F./P.IVA 08040071006; COFACE S.A. (coassicuratrice) Rappresentanza Generale per 

l’Italia, con sede in Milano Via G. Spadolini 4, C.F./P.IVA 09448210154 e dispone pertanto 

che vengano attivati i controlli sul possesso da parte delle predette imprese dei requisiti di 

ordine generale e speciale propedeutici all’aggiudicazione definitiva del servizio. Alle ore 

10,30 si dichiara, pertanto, conclusa la presente seduta pubblica. Il presente verbale, previa 

lettura, approvazione e conferma, viene firmato dal R.U.P. del sub procedimento, e dai testi, 

compreso il segretario verbalizzante. La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso 

d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986 

Angela ILARIA GAGGERO  

Daniela CARBONERO  

Silvia VIANI 



 

 

 4  

Pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente l’ 11/05/2018 


